

صدهائ از روحانیون و اساتید خوهان رفع حصر آیت الله منتظری شدند

دوشنبه ۲۵ تیر ۱۳۸۰
۵۵۴ تن از اساتید و محققان علوم دینی و نیز شماری از شاگردان آیت الله منتظری در نامه‌ای خطاب به "آیات عظام و مراجع تقلید" خواستار اقدام موثر آنان برای رفع حصر از آیت الله منتظری شدند.
متن این نامه به شرح زیر است:

نامه‌ی سرگشاده‌ی ۵۵۴ تن از اساتید، محققان، فضلا و جمعی از شاگردان حضرت آیت الله العظمی منتظری (دامت ظلله العالی) به مراجع معظم تقلید
بسم الله الرحمن الرحیم
محضر مبارک حضرات آیات عظام و مراجع تقلید دامت برکاته
با سلام و تحیت و آرزوی توفیق
همان گونه که مستحضرید قریب به چهار سال از حصر نامشروع و غیر قانونی مرجع معظم تقلید حضرت آیت الله العظمی منتظری می گذرد، و بدین گونه مقام منبع مرجعیت که در گذر تاریخ غیبت کبری حضرت ولی عصر (عج) ملجا و آبروی جهان تشیع و مذهب جعفری (ع) بوده مورد هتک حرمت قرار گرفته است. حصر مذکور بارها توسط سطوح مختلف حوزه و دانشگاه و مردم متدین و مومن به شکل های گوناگون مورد اعتراض واقع شده و آزادی هرچه سریع تر معظم له درخواست گردیده است؛ ولی متاسفانه از سوی مسولان امر نه تنها در راستای این خواسته‌ی مشروع و معقول اقدامی موثر صورت نگرفت؛ که پی در پی دایره‌ی حصر تنگ تر و فشارها برایشان گسترش یافت. بازداشت مرتبطین بویژه فرزند جانباز ایشان جناب حجه الاسلام سعید منتظری که در حال بیماری دستگیر و اکنون حدود هفت ماه است در شرایط دشوار و مکان نامعلومی به سر می برد؛ گوشه‌ای از فشارهایی است که بر ایشان وارد می شود.
اما آنچه در این شرایط موجب نگرانی شدید شده است؛ نگرانی تیم پزشکی معالج معظم له از وضعیت جسمی ایشان است؛ که با توجه به کهولت سن و محصور بودن حدود چهار سال در منزل و سایر فشارهای روحی؛ ادامه‌ی حصر و وضعیت کنونی خطرناک و نگران کننده می باشد. از این رو از شما حضرات معظم که مخاطبان و متولیان اصلی حفاظت از حوزه‌های علمیه و کیان تشیع بویژه رکن رکین مرجعیت می باشید؛ انتظار و استدعا داریم برای رفع این ضایعه‌ی اسفبار - که قلوب مومنان را جریحه دار ساخته است - اقدام عاجل و موثر فرمائید. و بدین گونه عزت ارباب علم و معرفت و سرور اهل ایمان را فراهم آورید.
(لله الامر من قبل و من بعد و یومئذ یفرح المؤمنین)
والسلام علیکم و رحمہ اللہ و برکاته

این نامه را ۵۵۴ نفر امضا کرده‌اند که در میان آنها افراد سرشناس و نیز نمایندگان مجلس از جمله: محمد عبایی خراسانی - سید حسین موسوی تبریزی - حسین هاشمیان - محسن کدیور - محمدتقی فاضل میبیدی و... به چشم می خورد.